[bookmark: _GoBack]

上海市崇明区横沙乡人民政府文件

沪崇横府〔2023〕63号                      签发人：曹俊

关于印发《横沙乡“1+4+N”多元解纷联动实施办法》的通知

机关各部门、各村居、单位：
现将《横沙乡“1+4+N”多元解纷联动实施办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
特此通知。

上海市崇明区横沙乡人民政府
                     2023年7月3日

	抄送：上海市公安局崇明分局横沙派出所、上海市崇明区人民法院横沙人民法庭。
上海市崇明区横沙乡人民政府办公室      2023年7月3日印发

横沙乡“1+4+N”多元解纷联动实施办法

为不断推动市域社会治理现代化工作，积极探索矛盾纠纷多元化解工作新路径，妥善处理和解决群众的操心事、烦心事、揪心事，切实提升群众满意度。现结合本乡实际，本着以解决群众利益诉求为重点，激发矛盾纠纷化解新生动力为原则，制定本实施办法。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深化横沙乡市域社会治理现代化，坚持源头治理、依法治理、综合治理，实现互通互联互信、共建共治共享，不断提升横沙人民群众的获得感、安全感、幸福感。
二、工作目标
坚持和发展新时代“枫桥经验”，深入推进机关职能部门、村居和单位之间的沟通、协调，深化多元化调处体系。通过畅通和规范群众诉求表达、利益协调、权益保障通道，及时将矛盾纠纷化解在基层、问题解决在萌芽状态，确保小微矛盾不出组，一般矛盾不出村（居），突出矛盾不出乡，打造“1+4+N”多元解纷联动工作模式。
三、组织架构
为确保工作的有序推进，成立由乡党委副书记（政法）担任组长，司法所、平安建设（信访）办、城运中心、派出所、法庭负责人为副组长，机关职能部门、各村居、单位负责人为组员的“1+4+N”多元解纷联动工作小组。
工作小组下设办公室，办公室设在司法所，办公室主任由司法所负责人兼任，联系电话：66720015。成员由平安建设（信访）办、司法所、城运中心、派出所、法庭等相关人员组成。今后工作小组及办公室成员岗位如有变动，由其接任人员自然替补。
4、 职责分工
1.司法所。主要负责对司法窗口接待受理、“南菁心港”接待受理、村居法律服务收集、上级转交办（含复议、诉讼等）、日常排查的事项进行汇总、分类、调处、登记、抄告等工作。
2.平安建设（信访）办。平安建设办主要负责对收集和排查到的影响全乡层面安稳的各类显性或隐性问题，组织开展了解、协调、化解、处置，落实安保维稳工作措施，确保人员可控、事态可控。信访办主要负责对信访窗口接待受理、系统受理、转交办、日常排查的事项进行收集、归类、汇总，按信访工作操作流程，做好登记、分类、处置、上报、抄告等工作。
3.城运中心。主要负责对“12345”市民热线工单、网格巡查员发现、日常排查的事项进行汇总、转办、处置、结案、抄告等工作。
4.派出所。主要负责对接警平台接收、社区民警排查、日常收集的治安类纠纷或可能影响社会安稳的其他矛盾纠纷、上级转交办事项进行汇总、分类、调处、抄告等工作。
5.法庭。主要负责对日常接待受理、法官驻村排查的事项，进行汇总，对需乡、村或职能部门参与调处化解的，做好分类分流登记及相关抄告工作。
6.各村居。主要负责建立网格化滚动式排查、上报机制，按照属地管理原则，及时分析、研判，介入事前调解，实行月报制方式及时将收集、处置等信息统计表上报乡信访办；及时将区域内存在或可能发生影响社会安稳倾向性、苗头性、隐患性问题上报乡平安建设办，并落实好事态跟踪、人员稳控等事宜；积极配合相关职能部门做好矛盾纠纷的调处化解等工作。
7.各职能部门、单位。主要负责对日常工作开展中，掌握了解或发现的苗头性、倾向性比较突出的矛盾问题，及时上报乡平安建设办。同时对涉及本部门、本单位业务范围的事项，主动沟通调处，必要时联系其他职能部门、单位或村居联合调处。
8.工作小组办公室。主要负责信息的收集、汇总、分析、研判，分类制定矛盾纠纷调处工作方案，加强与职能部门、村居、单位的沟通、协调，组织开展调处工作，定期进行情况通报。
五、操作办法
建立“1+4+N”多元解纷联动工作流程图（附件），以一般矛盾问题与突出矛盾问题作为分界点，确保各项工作清晰明了。
（一）一般矛盾问题。各主体单位按照谁管理、谁负责的责任原则，承担初次受理、调解责任，落实结案主责，对涉及相关成员单位的专业性工作或者责任主体出面有利于矛盾化解的辅助性工作，可邀请相关成员单位进行联合调解。在纠纷受理单位职责范围内落实受理、协处、调解、结案等各项工作。
（二）突出矛盾问题。由司法所承担主调解责任，各受理单位在三次矛盾调解无果后将主要矛盾概述及前期处置情况报送多元解纷联动工作小组办公室，经办公室梳理、分析、研判后报工作小组专题会商，明确化解处置方向，由司法所落实协处、调解、结案、通报等工作，力争矛盾问题取得案结事了实效。
六、工作要求
（一）提高认识、强化责任。各部门、村居、单位要提高对于做好矛盾纠纷化解、群众诉求解决重要性和必要性的认识，进一步强化责任担当意识、为民服务意识，以求真务实的工作作风履职尽责，切实发挥信息共享、联处共商、协处联动的作用，不断推动“1+4+N”多元解纷联动工作走深走实。
（二）精心组织，强化落实。各部门、村居、单位要统筹谋划、细化工作措施，注重过程化的管理，打好问题线索来源阵地战，加强矛盾纠纷问题排摸的频率，提升协处联调能力，坚持公正、公平、公开的原则，确保“1+4+N”多元解纷联动工作平稳有序推进。
（三）协同配合，强化实效。坚持“立足当前、着眼长远”的原则，加强指导、会商、监督、评估各环节工作，确保共享、请求、响应、支援等闭环式流程落到实处。定期开展机制运行“回头看”回头查，做到月度有小结、有对照，季度有监督、有评估，年终有总结、有绩效，不断提升工作效能，巩固矛盾纠纷化解工作成果，确保横沙乡长治久安。

附件：“1+4+N”多元解纷联动工作流程图

附件：
“1+4+N”多元解纷联动工作流程图
[image: C:/Users/asus/AppData/Local/Temp/wps.GGoIJawps]

- 2 -

image1.png
BORIRR, M4, FEDES

—(—BFETE »J—( SHFEDE

y

Al

(PRI (55) 7

ST TR MASRE RPN ST TR MASRE RPN
RSO, RS (P& (50) 10, WiEP0, IRkH
SREERRID. B A, ERE. HIE. SEERR). MU

. ERE. HE.

v

v
RIESEIRNELSE. AR &
£, 5. #iETFRS

S—RFEHELERELR

v

HREEES. HLEERE

BUTIFHELSRIHTRENS

v
STBAES TR NADAE

( EiEFR )

(ME2. $iF. M. H%CE

SRBGB TIEMASE

(ZamBuE. S, BuRE)

- v 0
BRERiLRRL B

Y
AR, FRSIRS

l—(ﬁrﬂmm | (FEEEE

TR RERERERICIR |
BEAM S RSN

L]
SISFBE LSBT
FEERRFEITE

vy
ERFEERERICR. 48T
{FRRE , RIS R